

CAJA DE SOCORROS, INSTITUCIÓN POLICIAL M.P.S. A PRIMA FIJA
V79361259
BALANCE ECONOMICO - FINANCIERO

A) ACTIVO
A-1) EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES
A-2) ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR
I. Instrumentos de patrimonio
II. Valores representativos de deuda
III. Derivados
IV. Otros
A-3) OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P. Y G.
I. Instrumentos de patrimonio
II. Valores representativos de deuda
III. Instrumentos híbridos
IV. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida que asuman el riesgo de la inversión
V. Otros
A-4) ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA
I. Instrumentos de patrimonio
Acciones
Fondos de Inversión
II. Valores representativos de deuda
III. Inversiones por cuenta de los tomadores de seguros de vida q. asuman riesgo inversión
IV. Otros
A-5) PRÉSTAMOS Y PARTIDAS A COBRAR
I. Valores representativos de deuda
II. Préstamos
1. Anticipos sobre pólizas
2. Préstamos a entidades del grupo y asociadas
3. Préstamos a otras partes vinculadas
III. Depósitos en entidades de crédito
IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado
V. Créditos por operaciones de seguro directo
1. Tomadores de seguro
2. Mediadores
VI. Créditos por operaciones de reaseguro
VII. Créditos por operaciones de coaseguro
VIII. Desembolsos exigidos
IX. Otros créditos
1. Créditos con las Administraciones Públicas
2. Resto de créditos
A-6) INVERSIONES MANTENIDAS HASTA EL VENCIMIENTO
A-7) DERIVADOS DE COBERTURA
A-8) PARTICIPACIÓN DEL REASEGURO EN LAS PROVISIONES TÉCNICAS
I. Provisión para primas no consumidas
II. Provisión de seguros de vida
III. Provisión para prestaciones
IV. Otras provisiones técnicas
A-9) INMOVILIZADO MATERIAL E INVERSIONES INMOBILIARIAS
I. Inmovilizado material
II. Inversiones inmobiliarias
A-10) INMOVILIZADO INTANGIBLE
I. Fondo de comercio
II. Derechos económicos derivados de carteras de pólizas adquiridas a mediadores
III. Otro activo intangible
A-11) PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS
I. Participaciones en empresas asociadas
II. Participaciones en empresas multigrupo
III. Participaciones en empresas del grupo
A-12) ACTIVOS FISCALES
I. Activos por impuesto corriente
II. Activos por impuesto diferido
A-13) OTROS ACTIVOS
I. Activos y derechos de reembolso por retribuciones a largo plazo al personal
II. Comisiones anticipadas y otros costes de adquisición
III. Periodificaciones
IV. Resto de activos (PPA)
A-14) ACTIVOS MANTENIDOS PARA VENTA
TOTAL ACTIVO

2023	2022
2023	2022
270.724,95	620.537,51
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
4.127.680,00	3.779.782,47
4.127.680,00	3.779.782,47
130.141,75	118.812,97
3.997.538,25	3.660.969,50
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
858.917,21	1.190.334,60
299.721,42	400.915,83
90,00	90,00
0,00	0,00
0,00	0,00
90,00	90,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
7.472,83	13.692,83
7.472,83	13.692,83
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
551.632,96	775.635,94
6.768,14	6.768,14
544.864,82	768.867,80
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
1.027.700,81	1.035.384,94
487.013,04	489.211,15
540.687,77	546.173,79
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
235.621,08	261.970,78
4.342,83	24.189,73
231.278,25	237.781,05
17.124,94	20.956,42
0,00	0,00
0,00	0,00
9.845,15	9.800,16
7.279,79	11.156,26
0,00	0,00
6.537.768,99	6.908.966,72

BALANCE ECONOMICO - FINANCIERO

	2023	2022
A-1) PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR	0,00	0,00
A-2) OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN P. Y G.	0,00	0,00
A-3) DÉBITOS Y PARTIDAS A PAGAR	46.382,74	23.116,15
I. Pasivos subordinados	0,00	0,00
II. Depósitos recibidos por reaseguro cedido	0,00	0,00
III. Deudas por operaciones de seguro	272,00	32,00
1. Deudas con asegurados	272,00	32,00
2. Deudas con mediadores	0,00	0,00
3. Deudas condicionadas	0,00	0,00
IV. Deudas por operaciones de reaseguro	0,00	0,00
V. Deudas por operaciones de coaseguro	0,00	0,00
VI. Obligaciones y otros valores negociables	0,00	0,00
VII. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
VIII. Deudas por operaciones preparatorias de contratos de seguro	0,00	0,00
IX. Otras deudas	46.110,74	23.084,15
1. Deudas con las Administraciones Públicas	11.014,79	13.552,50
2. Otras deudas con entidades del grupo y asociadas	0,00	0,00
3. Resto de deudas	35.095,95	9.531,65
A-4) DERIVADOS DE COBERTURA	0,00	0,00
A-5) PROVISIONES TÉCNICAS	3.323.817,88	3.529.415,32
I. Provisión para primas no consumidas	0,00	0,00
II. Provisión para riesgos en curso	0,00	0,00
III. Provisión de seguros de vida	3.191.692,12	3.434.333,21
1. Provisión para primas no consumidas	0,00	0,00
2. Provisión para riesgos en curso	0,00	0,00
3. Provisión matemática	3.191.692,12	3.434.333,21
4. Provisión de seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asume el tomador	0,00	0,00
IV. Provisión para prestaciones	132.125,76	95.082,11
V. Provisión para participación en beneficios y para extornos	0,00	0,00
VI. Otras provisiones técnicas	0,00	0,00
A-6) PROVISIONES NO TÉCNICAS	0,00	0,00
I. Provisión para impuestos y otras contingencias legales	0,00	0,00
II. Provisión para pensiones y obligaciones similares	0,00	0,00
III. Provisión para pagos por convenios de liquidación	0,00	0,00
IV. Otras provisiones no técnicas	0,00	0,00
A-7) PASIVOS FISCALES	262.162,10	211.100,63
I. Pasivos por impuesto corriente	0,00	0,00
II. Pasivos por impuesto diferido	262.162,10	211.100,63
A-8) RESTO DE PASIVOS	4.369,77	89.457,61
I. Periodificaciones	0,00	0,00
II. Pasivos por asimetrías contables	0,00	0,00
III. Comisiones y otros costes de adquisición del reaseguro cedido	0,00	0,00
IV. Otros pasivos	4.369,77	89.457,61
A-9) PASIVOS VINCULADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	0,00	0,00
TOTAL PASIVO	3.636.732,49	3.853.089,71
B) PATRIMONIO NETO		
B-1) FONDOS PROPIOS	2.808.385,04	3.135.918,09
I. Capital o fondo mutual	120.202,43	120.202,43
1. Capital escriturado o fondo mutual	120.202,43	120.202,43
2. (Capital no exigido)	0,00	0,00
II. Prima de emisión	0,00	0,00
III. Reservas	3.032.826,95	3.230.988,62
1. Legal y estatutarias	0,00	0,00
2. Reserva de estabilización	0,00	0,00
3. Otras reservas	3.032.826,95	3.230.988,62
IV. (Acciones propias)	0,00	0,00
V. Resultados de ejercicios anteriores	0,00	107.898,71
1. Remanente	0,00	107.898,71
2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores)	0,00	0,00
VI. Otras aportaciones de socios y mutualistas	0,00	0,00
VII. Resultado del ejercicio	-344.644,34	-323.171,67
VIII. (Dividendo a cuenta y reserva de estabilización a cuenta)	0,00	0,00
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto	0,00	0,00
B-2) AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR	92.651,46	-80.041,08
I. Activos financieros disponibles para la venta	92.651,46	-80.041,08
II. Operaciones de cobertura	0,00	0,00
III. Diferencias de cambio y conversión	0,00	0,00
IV. Corrección de asimetrías contables	0,00	0,00
V. Otros ajustes	0,00	0,00
B-3) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS	0,00	0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO	2.901.036,50	3.055.877,01
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	6.537.768,99	6.908.966,72

CAJA DE SOCORROS INSTITUCIÓN POLICIAL M.P.S. A PRIMA FIJA
V79361259

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS EJERCICIO 2023

I. CUENTA TÉCNICA SEGURO NO VIDA

II. CUENTA TÉCNICA SEGURO DE VIDA

II.1. PRIMAS IMPUTADAS AL EJERCICIO, NETAS DE REASEGURO

a) Primas devengadas

a₁) Seguro directo
a₂) Reaseguro aceptado

b) Primas de reaseguro Cedido

c) Variación de la provisión para primas no consumidas y para riesgos en curso (+/-)

c₁) Seguro directo
c₂) Reaseguro aceptado

II.2. INGRESOS DE INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES

a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias

Ingresos Procedentes de Inversiones Inmobiliarias
Ingresos Procedentes de Inversiones Inmobiliarias Alquileres

b) Ingresos procedentes de inversiones financieras

Ingresos de Inversiones Financieras
Otros Ingresos Financieros

c) Aplic. de correcciones de valor por deterioro del inmov. mat. y de las inversiones

c₁) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c₂) De inversiones financieras

d) Beneficios en realización del inmov. material y de las inversiones

d₁) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
d₂) De inversiones financieras

II.3. INGRESOS DE INVERSIONES AFECTAS A SEGUROS EL LOS QUE EL TOMADOR ASUME EL RIESGO DE INVERSION

II.4. OTROS INGRESOS TÉCNICOS

GASTOS

II.5. SINIESTRALIDAD DEL EJERCICIO, NETA DE REASEGURO

a) Prestaciones y gastos pagados

a₁) Seguro directo
Capitales fallecimiento
Rescates
a₂) Reaseguro aceptado
a₃) Reaseguro cedido (-)

b) Variación de la provisión para prestaciones (+/-)

b₁) Seguro directo
b₂) Reaseguro aceptado
b₃) Reaseguro cedido (-)

c) Gastos imputables a prestaciones

II.6. VARIACIÓN DE OTRAS PROVISIONES TÉCNICAS, NTAS. DE REASEG.

a) Provisiones para seguros de vida

a₁) Seguro directo
a₂) Reaseguro aceptado
a₃) Reaseguro cedido (-)

b) Provisiones segs. vida cuando el riesgo de la inversión lo asuman los tomadores

c) Otras provisiones técnicas

II.7. PARTICIPACIÓN EN BENEFICIOS Y EXTERNOS

a) Prestaciones y gastos por participación en beneficios y externos

b) Variación de la provisión para participación en beneficios y externos (+/-)

II.8. GASTOS DE EXPLOTACIÓN NETOS

a) Gastos de adquisición

b) Gastos de administración

c) Comisiones y participaciones en el reaseguro cedido y retrocedido (+/-)

II.9. OTROS GASTOS TÉCNICOS (+/-)

a) Variación del deterioro por insolvencias (+ ó -)

b) Variación del deterioro del inmovilizado (+ ó -)

c) Otros

II.10. GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES

a) Gastos de gestión del inmovilizado material y de las inversiones

a₁) Gastos del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
a₂) Gastos de inversiones y cuentas financieras

b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones

b₁) Amortización del inmov. material y de las inversiones inmobiliarias
b₂) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
b₃) Deterioro de inversiones financieras

c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones


c₁) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias
c₂) De las inversiones financieras

II.11. GASTOS INV. AFECTAS A SEGS. EN LOS Q. EL TOMADOR ASUME EL RIESGO

2023	2022
0,00	0,00
-98.907,41	-266.559,08
338.577,00	385.471,00
338.577,00	385.471,00
338.577,00	385.471,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
53.264,47	165.219,66
0,00	11.764,72
0,00	0,00
0,00	11.764,72
20.380,78	25.106,17
20.380,78	25.106,17
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
32.883,69	128.348,77
0,00	0,00
32.883,69	128.348,77
0,00	0,00
0,00	0,00
456.273,26	570.260,48
385.943,08	579.921,46
385.943,08	579.921,46
172.113,72	362.437,15
213.829,36	217.484,31
0,00	0,00
0,00	0,00
37.043,65	-44.286,30
37.043,65	-44.286,30
0,00	0,00
0,00	0,00
33.286,53	34.625,32
-242.641,09	-308.003,80
-242.641,09	-308.003,80
-242.641,09	-308.003,80
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
0,00	0,00
92.294,67	103.668,49
19.054,67	20.465,33
73.240,00	83.203,16
0,00	0,00
130.613,98	119.788,87
0,00	0,00
0,00	0,00
130.613,98	119.788,87
54.208,06	331.535,70
42.606,13	45.837,09
41.669,19	44.509,19
936,94	1.327,90
7.684,13	7.382,23
7.684,13	7.382,23
0,00	0,00
0,00	0,00
3.917,80	278.316,38
3.917,80	235.971,22
3.917,80	42.345,16
0,00	0,00

CAJA DE SOCORROS INSTITUCIÓN POLICIAL M.P.S. A PRIMA FIJA
V79361259

Cuenta de Perdas y Ganancias Ejercicio 2023		2023	2022
II.12. RESULTADO DE LA CUENTA TÉCNICA DEL SEGURO DE VIDA		-98.907,41	-266.559,08
III. CUENTA NO TÉCNICA		-245.736,93	-56.612,59
III.1. INGRESOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		45.613,88	49.186,74
a) Ingresos procedentes de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
b) Ingresos procedentes de las inversiones financieras (Prestamos)		39.488,35	48.721,61
c) Aplicac. de correcciones de valor por deterioro del inmov. mat. y de las inversiones		6.125,53	465,13
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
c2) De inversiones financieras		6.125,53	465,13
d) Beneficios en realización del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
d1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
d2) De inversiones financieras		0,00	0,00
III.2. GASTOS DEL INMOVILIZADO MATERIAL Y DE LAS INVERSIONES		143.175,47	105.799,29
a) Gastos de gestión de las inversiones		89.827,71	83.823,98
a1) Gastos de inversiones y cuentas financieras		89.827,71	83.823,98
a2) Gastos de inversiones materiales		0,00	0,00
b) Correcciones de valor del inmovilizado material y de las inversiones		53.347,76	21.975,31
b1) Amortización del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
b2) Deterioro del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
b3) Deterioro de inversiones financieras		53.347,76	21.975,31
c) Pérdidas procedentes del inmovilizado material y de las inversiones		0,00	0,00
c1) Del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias		0,00	0,00
c2) De las inversiones financieras		0,00	0,00
III.3. OTROS INGRESOS		0,00	0,00
a) Ingresos por la administración de fondos de pensiones		0,00	0,00
b) Resto de ingresos		0,00	0,00
III.4. OTROS GASTOS		0,00	0,04
a) Gastos por la administración de fondos de pensiones		0,00	0,00
b) Resto de gastos			0,04
INGRESOS EXTRAORDINARIOS		78,25	
GASTOS EXTRAORDINARIOS		148.253,59	
III.5 SUBTOTAL (RESULTADO DE LA CUENTA NO TÉCNICA)		-245.736,93	-56.612,59
III.6. RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (II.12 + III.5)		-344.644,34	-323.171,67
III.7. IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS		0,00	0,00
III.8. RESULTADO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (III.6 - III.7)		-344.644,34	-323.171,67
III.9. RESULTADO PROC. DE OPERAC. INTERRUPTIDAS NETO DE IMPUESTOS (+/-)		0,00	0,00
III.10. RESULTADO DEL EJERCICIO (III.8 + III.9)		-344.644,34	-323.171,67

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO 2023

ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023													
Miles en la moneda													
ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS													
I. RESULTADO DEL EJERCICIO													
II. OTROS INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS													
III.1.- Activos financieros disponibles para la venta													
Ganancias y pérdidas por valoración (900-800)													
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias (902-802)													
Otras reclasificaciones													
III.2.- Cobertura de los flujos de efectivo													
Ganancias y pérdidas por valoración													
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias													
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas													
Otras reclasificaciones													
III.3.- Cobertura de inversiones netas en negocios en el extranjero													
Ganancias y pérdidas por valoración													
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias													
Otras reclasificaciones													
III.4.- Diferencias de cambio y conversión													
Ganancias y pérdidas por valoración													
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias													
Otras reclasificaciones													
III.5.- Corrección de asimetrías contables													
Ganancias y pérdidas por valoración													
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias													
Otras reclasificaciones													
III.6.- Activos mantenidos para la venta													
Ganancias y pérdidas por valoración													
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias													
Otras reclasificaciones													
III.7.- Ganancias / (pérdidas) actuales por retribuciones a largo plazo al personal													
Ganancias / (pérdidas) actuales por retribuciones a largo plazo al personal													
Otras reclasificaciones													
III.8.- Otros ingresos y gastos reconocidos													
III.9.- Impuesto sobre beneficios (479-sdómicul)-[474-sdómicul]													
III.9. TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS													
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023													
Capital o fondo mutuo													
Escriturado													
Prima de emisión													
Reservas													
(Acciones en patrimonio propias)													
Resultados de ejercicios anteriores													
Otras aportaciones de socios o mutualistas													
Resultado del ejercicio													
(Dividendo a cuenta)													
Otros instrumentos de patrimonio													
Ajustes por cambios de valor													
Subvenciones donaciones y legados recibidos													
TOTAL													

CAJA DE SOCORROS, INSTITUCION POLICIAL MPS A PRIMA FIJA
V79361259

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2023

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	Notas en la memoria	2023 2023	2022 2022
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
A.1) Actividad aseguradora			
1.- Cobros seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado		342.448,00	379.099,61
2.- Pagos seguro directo, coaseguro y reaseguro aceptado		440.628,68	510.728,71
3.- Cobros reaseguro cedido			
4.- Pagos reaseguro cedido			
5.- Recobro de prestaciones			
6.- Pagos de retribuciones a mediadores			
7.- Otros cobros de explotación		371.198,83	42.683,73
8.- Otros pagos de explotación		873.027,53	446.119,81
9.- Total cobros de efectivo de la actividad aseguradora (1+3+5+7) = I		713.646,83	421.783,34
10.- Total pagos de efectivo de la actividad aseguradora (2+4+6+8) = II		1.313.656,21	956.848,52
A.2) Otras actividades de explotación			
1.- Cobros de actividades de gestión de fondos de pensiones			
2.- Pagos de actividades de gestión de fondos de pensiones			
3.- Cobros de otras actividades		369.280,66	397.088,86
4.- Pagos de otras actividades		164.976,97	334.711,08
5.- Total cobros de efectivo de otras actividades de explotación (1+3) = III		369.280,66	397.088,86
6.- Total pagos de efectivo de otras actividades de explotación (2+4) = IV		164.976,97	334.711,08
7.- Cobros y pagos por impuesto sobre beneficios (V)		24.189,73	20.334,95
A.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de explotación (I-II+III-IV + - V)		-371.515,96	-452.352,45
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
B.1) Cobros de actividades de inversión			
1.- Inmovilizado material			
2.- Inversiones inmobiliarias			51.400,00
3.- Activos intangibles			
4.- Instrumentos financieros		991.378,71	1.370.122,08
5.- Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
6.- Intereses cobrados		6.851,83	11.932,40
7.- Dividendos cobrados		11.024,32	10.209,16
8.- Unidad de negocio			
9.- Otros cobros relacionados con actividades de inversión		0,00	0,00
10.- Total cobros de efectivo de las actividades de inversión (1+2+3+4+5+6+7+8+9) = VI		1.009.254,86	1.443.663,64
B.2) Pagos de actividades de inversión			
1.- Inmovilizado material		3.406,14	4.384,09
2.- Inversiones inmobiliarias		2.995,99	13.562,41
3.- Activos intangibles			
4.- Instrumentos financieros		980.213,76	1.253.409,35
5.- Participaciones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas			
6.- Unidad de negocio			
7.- Otros pagos relacionados con actividades de inversión		935,57	1.307,51
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de inversión (1+2+3+4+5+6+7) = VII		987.551,46	1.272.663,36
B.3) Total flujos de efectivo de actividades de inversión (VI - VII)		21.703,40	171.000,28
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
C.1) Cobros de actividades de financiación			
1.- Pasivos subordinados			
2.- Cobros por emisión de instrumentos de patrimonio y ampliación de capital			
3.- Derramas activas y aportaciones de los socios o mutualistas			
4.- Enajenación de valores propios			
5.- Otros cobros relacionados con actividades de financiación			
6.- Total cobros de efectivo de las actividades de financiación (1+2+3+4+5) = VIII			
C.2) Pagos de actividades de financiación			
1.- Dividendos a los accionistas			
2.- Intereses pagados			
3.- Pasivos subordinados			
4.- Pagos por devolución de aportaciones a los accionistas			
5.- Derramas pasivas y devolución de aportaciones a los mutualistas			
6.- Adquisición de valores propios			
7.- Otros pagos relacionados con actividades de financiación			
8.- Total pagos de efectivo de las actividades de financiación (1+2+3+4+5+6+7) = IX			
C.3) Total flujos de efectivo netos de actividades de financiación (VIII - IX)			
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (X)			
Total aumento / disminuciones de efectivo y equivalentes (A.3 + B.3 + C.3 + - X)		-349.812,56	-281.352,17
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo		620.537,51	901.889,68
Efectivo y equivalentes al final del periodo		270.724,95	620.537,51
Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo			
1.- Caja y bancos		270.724,95	620.537,51
2.- Otros activos financieros		0,00	0,00
3.- Descubiertos bancarios reintegrables a la vista		0,00	0,00
Total Efectivo y equivalentes al final del periodo (1 + 2 - 3)		270.724,95	620.537,51

Notas en la memoria	2023	2022
	270.724,95	620.537,51
	0,00	0,00
	0,00	0,00
	270.724,95	620.537,51